
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15116  del  08/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice della Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del
d.lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii. per l?affidamento della fornitura in noleggio di barelle, comprensiva di assistenza tecnica full risk
e sanificazione, per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11613 08/10/2020



OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice della Gara comunitaria a 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura in 
noleggio di barelle, comprensiva di assistenza tecnica full risk e sanificazione, per le Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 
Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 
b), del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 
materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605  del 08 settembre 2020 che ha conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1° agosto 2019 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 
organizzativo n. G16720 del 04 dicembre 2019;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31 gennaio 2020 relativo all’affidamento di incarico di 
dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale 
e Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G05020 del 30 aprile 2020 ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per la fornitura in noleggio di 
barelle, comprensiva di assistenza tecnica full risk e sanificazione, per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 
Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti.”, con la quale sono stati approvati 
gli schemi degli atti di gara ed indetta Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore complessivo della procedura pari a € 4.795.450 iva esclusa, 
prevedendone l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del 
d.lgs.50/2016; 

Pagina  2 / 4



PRESO ATTO che con la stessa determinazione è stato individuato il RUP della procedura nel 
Dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei Consumi sanitari nella persona del Dott. 
Donato Cavallo; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 30 giugno 2020 alle ore 
12:00; 

VISTA la determinazione n. G11409 del 05 ottobre 2020 con la quale è stata, infine, disposta 
l’ammissione dei concorrenti alle fasi successive della procedura all’esito della verifica della 
documentazione amministrativa presentata; 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di aggiudicazione 
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante ed, altresì, che la stessa, composta da un numero dispari di 
componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa 
di incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo 
articolo 77 d.lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

TENUTO CONTO pertanto che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 
aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti e del 
Presidente, oltre ad eventuali sostituti, tra i nominativi forniti, su espressa richiesta della Direzione 
regionale Centrale Acquisti alle Aziende Sanitarie regionali; 

VISTA la nota prot. n. 610002 del 9 luglio 2020 con la quale è stato richiesto a tutte le Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio di fornire uno o più nominativi di esperti nel settore oggetto dell’appalto 
ai fini dell’individuazione dei commissari di gara; 

VISTA la nota prot. n. 731504 del 25 agosto 2020 con la quale è stato richiesto all’Ufficiale Rogante 
della Regione Lazio di voler procedere al sorteggio per la nomina del Presidente e dei componenti della 
Commissione giudicatrice e loro eventuali sostituti, tra i dirigenti segnalati dalle Direzioni Generali delle 
rispettive AA.SS. di afferenza (giacenti agli atti),  nello specifico Ingegneri clinici e Medici Responsabili 
di Strutture di Pronto Soccorso al fine di garantire la partecipazione alla Commissione di tutte le 
professionalità esperte nello specifico settore di gara; 

PRESO ATTO che in data 02 settembre 2020 l’Ufficiale Rogante ha provveduto al sorteggio relativo 
all’individuazione del Presidente e dei componenti della Commissione in oggetto e che al termine delle 
relative operazioni, come riportato nel Verbale rep. 7337 del 02.09.2020 sono stati sorteggiati i seguenti 
nominativi: 

1. Primo Componente: Ing. Aldo Cella Ingegnere clinico della ASL ROMA 6; 

Riserva: Ing. Elisa Maroncelli Ingegnere clinico della ASL ROMA 5; 

2. Secondo Componente: Dott.ssa Simona Curti Dirigente Medico ASL ROMA 6 (con funzioni di 
Presidente); 

3. Terzo Componente: Dott. Emanuele Guglielmelli Direttore UOC A.O SAN CAMILLO 
FORLANINI; 

Pagina  3 / 4



Riserva: Dott. Carlo Ancona Dirigente UOS A.O. SAN GIOVANNI  ADDOLORATA. 

PRESO ATTO della rinuncia dall’incarico di membro della commissione del Dott. Emanuele 
Guglielmelli, comunicata al RUP il 07 ottobre 2020, agli atti giacente; 

RITENUTO pertanto, di individuare la Commissione di valutazione della “Gara comunitaria 
centralizzata a procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per la fornitura in 
noleggio di barelle, comprensiva di assistenza tecnica full risk e sanificazione, per le Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio”  come di seguito specificato: 

Presidente:  Dott.ssa Simona Curti – ASL ROMA 6; 

Componente:  Ing. Aldo Cella - ASL ROMA 6; 

Componente:  Dott. Carlo Ancona – A.O. SAN GIOVANNI  ADDOLORATA; 

RITENUTO altresì, di individuare il dipendente Marco Ernst Paolo Cao quale supporto 
amministrativo; 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento delle 
funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

VALUTATO opportuno rinviare a successivo atto la definizione della data di prima convocazione 
della costituenda commissione; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

- di nominare, all’esito del ricevimento delle comunicazioni di accettazione e delle dichiarazioni in 
merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016, la 
Commissione di valutazione della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per la fornitura in noleggio di barelle, 
comprensiva di assistenza tecnica full risk e sanificazione, per le Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio”  che risulta pertanto così composta: 

 Presidente: Dott.ssa Simona Curti – ASL ROMA 6; 

 Componente: Ing. Aldo Cella - ASL ROMA 6; 

 Componente: Dott. Carlo Ancona - A.O. SAN GIOVANNI  ADDOLORATA; 

- di individuare il dipendente il dipendente Marco Ernst Paolo Cao quale supporto amministrativo. 

- di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni. 

- di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della Commissione di 
aggiudicazione, sul “profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile sul sito 
www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul portale S.TEL.LA. nella sezione 
“Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in oggetto. 

- di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il 
termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

          

                 Il Direttore Regionale 

            Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 4


